CONSEJERIA DE SALUD Y FAMILIAS
Direccion General de Consumo

Junta de Andalucia

ANEXO I: PROTOCOLO DE LA CAMPANA DE CONTROL DEL ETIQUETADO Y DE LA SEGURIDAD DE ARTiCULOS
DE PUERICULTURA 2021 (Cédigo 57/2021)
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Il. IDENTIFICACION DEL RESPONSABLE DEL PRODUCTO
INDUSTRIAL (en su caso):

NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL FABRICANTE:.....viiviiiiiiiiiiiii i
DIRECCION DEL FABRICANTE: . ... ttttttiee ettt e etiieeteeettie e e esste s s stsae e aaetsteeean e s e e etse s e e ersneeaaene
ENVASADOR O VENDEDOR ESTABLECIDO EN LA UE:......cccooiiiviniiniiiiiiiiininiincieieieneesnee

DIRECCION: . - et et et e e e e e e e e
PAIS DE ORIGEN (CUANDO PROCEDA): ...eeeeeeeeeeeeeeeeseeeeeereeeeeeeseseesas
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I. REQUISITOS GENERALES DE ETIQUETADO

1. ;EL PRODUCTO ESTA ETIQUETADO? Sl NO NO NO
CUMPLE | CUMPLE PROCEDE | ANALIZADO
2. EN EL CASO DE DISPONER DE ETIQUETA, ;LOS DATOS | SI NO NO NO

OBLIGATORIOS APARECEN CON CARACTERES CLAROS, BIEN | CUMPLE | CUMPLE PROCEDE | ANALIZADO
VISIBLES, INDELEBLES Y FACILMENTE LEGIBLES POR EL
CONSUMIDOR?

3. ;LA INFORMACION DEL ETIQUETADO FIGURA EN LA LENGUA | SI NO NO NO
OFICIAL DEL ESTADO? CUMPLE | CUMPLE PROCEDE | ANALIZADO
4, ;SE INDICA EL NOMBRE O LA RAZON SOCIAL O LA | S NO NO NO

DENOMINACION DEL FABRICANTE O DEL ENVASADOR O | CUMPLE | CUMPLE PROCEDE | ANALIZADO
TRANSFORMADOR O DE UN VENDEDOR, ESTABLECIDOS EN LA
COMUNIDAD ECONOMICA EUROPEA?

5. ¢;SEINDICA EL DOMICILIO DE LA EMPRESA RESPONSABLE? Sl NO NO NO
CUMPLE | CUMPLE PROCEDE | ANALIZADO

6. ;SE INDICA LA DENOMINACION DEL PRODUCTO? Sl NO NO NO
CUMPLE | CUMPLE PROCEDE | ANALIZADO

7. ¢EL ARTICULO NO INDUCE A ERROR O ENGANO POR MEDIO | SI NO NO NO

DE INSCRIPCIONES, SIGNOS, ANAGRAMAS O DIBUJOS? CUMPLE | CUMPLE PROCEDE | ANALIZADO

8. ¢SE INDICA EL LUGAR DE PROCEDENCIA U ORIGEN DEL | SI NO NO NO

PRODUCTO, EN EL CASO DE QUE SU OMISION PUDIERA | CUMPLE | CUMPLE PROCEDE | ANALIZADO
INDUCIR A ERROR AL CONSUMIDOR, EN CUANTO EL
VERDADERO ORIGEN O PROCEDENCIA DEL PRODUCTO?

9. INDICAR EL LUGAR DE PROCEDENCIA U ORIGEN DEL
PRODUCTO:

ORIGEN U.E.

ORIGEN ESPANA

) ORIGEN CHINA

) ORIGEN RESTO DE PAISES

) NO PROCEDE

) NO ANALIZADO

==

mm O 0

10. ;SE INDICAN LAS CARACTERISTICAS ESENCIALES DEL | SI NO NO NO
PRODUCTO, INSTRUCCIONES, ADVERTENCIAS, CONSEJOS O | CUMPLE | CUMPLE PROCEDE | ANALIZADO
RECOMENDACIONES ~ SOBRE ~ INSTALACION, USO Y
MANTENIMIENTO, MANEJO, MANIPULACION, PELIGROSIDAD O
CONDICIONES DE SEGURIDAD, EN EL CASO DE QUE DICHA
INFORMACION SEA NECESARIA PARA EL USO CORRECTO Y
SEGURO DEL PRODUCTO?

11. ;SE INDICA EL CONTENIDO NETO DEL PRODUCTO, | SI NO NO NO
EXPRESADO EN UNIDADES DE MASA O VOLUMEN, CUANDO SE | CUMPLE | CUMPLE PROCEDE | ANALIZADO
TRATE DE PRODUCTOS SUSCEPTIBLES DE SER USADOS EN
FRACCIONES O EL NUMERO DE UNIDADES EN SU CASO?

12. ;EL PRODUCTO SE ENCUENTRA CORRECTAMENTE | SI NO NO NO
ETIQUETADO? CUMPLE | CUMPLE PROCEDE | ANALIZADO
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13. ;SE INDICA CORRECTAMENTE EL PRECIO DEL PRODUCTO? Sl NO NO NO
CUMPLE | CUMPLE PROCEDE | ANALIZADO

Il. REQUISITOS DE ETIQUETADO PARA ARTICULOS PARA LA ALIMENTACION LiQUIDA

14. SE INFORMA DEL NOMBRE, LA MARCA COMERCIAL U OTRO | SI NO NO NO
SISTEMA DE IDENTIFICACION Y LA DIRECCION DEL FABRICANTE, | CUMPLE | CUMPLE PROCEDE | ANALIZADO
DISTRIBUIDOR O DETALLISTA, INCLUYENDO, CUANDO
PROCEDA, UNA DIRECCION WEB

15. SI EL PRODUCTO ES FABRICADO CON LATEX DE CAUCHO | SI NO NO NO
NATURAL, SE INDICA LA SIGUIENTE INFORMACION: | CUMPLE | CUMPLE PROCEDE | ANALIZADO
"PRODUCIDO CON LATEX DE CAUCHO NATURAL"

16. PARA PRODUCTOS QUE CONTIENEN PAJITAS, SE INCLUYE | SI NO NO NO
LA SIGUIENTE INFORMACION: "LAS PAJITAS NO SON | CUMPLE | CUMPLE PROCEDE | ANALIZADO
ADECUADAS PARA NINOS MENORES DE 6 MESES"

17. FIGURA INFORMACION SOBRE LA NORMA QUE RESULTA DE | SI NO NO NO
APLICACION AL PRODUCTO CUMPLE | CUMPLE PROCEDE | ANALIZADO
18. PARA PRODUCTOS DE UN SOLO USO, SE INCLUYE LA | SI NO NO NO

SIGUIENTE INFORMACION: "ESTE PRODUCTO ES DE UN SOLO | CUMPLE | CUMPLE PROCEDE | ANALIZADO
USOY SE DEBE DESECHAR TRAS EL PRIMER USO"

I1l. REQUISITOS DE ETIQUETADO PARA CHUPETES

19. SE INFORMA DEL NOMBRE, MARCA REGISTRADA U OTROS | SI NO NO NO
MEDIOS DE IDENTIFICACION Y LA DIRECCION DEL FABRICANTE, | CUMPLE | CUMPLE PROCEDE | ANALIZADO
DISTRIBUIDOR O MINORISTA, INCLUYENDO UNA DIRECCION DE
SITIO WEB SI APLICA

20. FIGURA INFORMACION SOBRE LA NORMA QUE RESULTA DE | Sl NO NO NO
APLICACION AL PRODUCTO CUMPLE | CUMPLE PROCEDE | ANALIZADO
21. S| EL PRODUCTO CONTIENE LATEX DE CAUCHO NATURAL, | Sl NO NO NO

SE INDICA LA SIGUIENTE INFORMACION: "FABRICADO CON | CUMPLE | CUMPLE PROCEDE | ANALIZADO
LATEX DE CAUCHO NATURAL"

IV. REQUISITOS DE ETIQUETADO PARA BROCHES PARA CHUPETES

22. SE INFORMA DEL NOMBRE, MARCA REGISTRADA U OTROS | SI NO NO NO
MEDIOS DE IDENTIFICACION Y LA DIRECCION DEL FABRICANTE, | CUMPLE | CUMPLE PROCEDE | ANALIZADO
DISTRIBUIDOR O MINORISTA, INCLUYENDO UNA DIRECCION DE
SITIO WEB SI APLICA

23. FIGURA INFORMACION SOBRE EL NUMERO Y ANO DE LA | S NO NO NO
NORMA QUE RESULTA DE APLICACION AL PRODUCTO CUMPLE | CUMPLE PROCEDE | ANALIZADO
24. SE INFORMA DE LAS INSTRUCCIONES DE USO O, SI ESTAS | SI NO NO NO

ESTAN INCLUIDAS EN UN FOLLETO DENTRO DEL ENVASE, UNA | CUMPLE | CUMPLE PROCEDE | ANALIZADO
NOTA INDICANDO QUE ESTE ES EL CASO

V. REQUISITOS DE ETIQUETADO PARA CUBERTERIA Y UTENSILIOS PARA LA ALIMENTACION

25. SE INFORMA DEL NOMBRE, MARCA REGISTRADA U OTROS | SI NO NO NO
MEDIOS DE IDENTIFICACION Y LA DIRECCION DEL FABRICANTE, | CUMPLE | CUMPLE PROCEDE | ANALIZADO
DISTRIBUIDOR O MINORISTA, INCLUYENDO UNA DIRECCION DE
SITIO WEB SI APLICA

26. FIGURA INFORMACION SOBRE EL NUMERO DE LA NORMA | SI NO NO NO

QUE RESULTADE APLICACION AL PRODUCTO CUMPLE | CUMPLE PROCEDE | ANALIZADO
27. FIGURA INFORMACION SOBRE EL RANGO DE EDAD EN EL | SI NO NO NO
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QUE SE RECOMIENDA UTILIZAR EL PRODUCTO CUMPLE | CUMPLE PROCEDE | ANALIZADO

28. SE INFORMA DE LAS INSTRUCCIONES DE USO O, SI ESTAS | SI NO NO NO
ESTAN INCLUIDAS EN UN FOLLETO DENTRO DEL ENVASE, UNA | CUMPLE | CUMPLE PROCEDE | ANALIZADO
NOTA INDICANDO QUE ESTE ES EL CASO

VI. REQUISITOS DE ETIQUETADO PARA ASIENTOS DE NINOS PARA BICIS

29. SE SUMINISTRA INFORMACION SOBRE EL MONTAJE DEL | SI NO NO NO
ASIENTO SOBRE LA BICICLETAY SU USO SEGURO CUMPLE | CUMPLE PROCEDE | ANALIZADO
30. EL ASIENTO SE FACILITA CON INFORMACION CLARA SOBRE | SI NO NO NO

EL PASO MAXIMO DEL NINO. ADICIONALMENTE SE INDICAN LOS | CUMPLE | CUMPLE PROCEDE | ANALIZADO
TIPOS DE BICICLETAS CON LOS QUE EL ASIENTO PUEDE O NO
EMPLEARSE CON SEGURIDAD

31. EN ASIENTOS TRASEROS PARA FIJARSE A UN | SI NO NO NO
PORTAEQUIPAJES DE CLASE DE CARGA 25 KG, SE INCLUYE LA | CUMPLE | CUMPLE PROCEDE | ANALIZADO
ADVERTENCIA PREVISTA EN EL APARTADO 13.2.1 DE LA NORMA:
"ADVERTENCIA- POR RAZONES DE SEGURIDAD ESTE ASIENTO
SOLO PUEDE COLOCARSE EN PORTAEQUIPAJES CONFORMES
CON LANORMASO 11243"

32. EN ASIENTOS DELANTEROS SE INCLUYE LA SIGUIENTE | SI NO NO NO
ADVERTENCIA: "ADVERTENCIA- LOS ASIENTOS DELANTEROS | CUMPLE | CUMPLE PROCEDE | ANALIZADO
REDUCEN LA MANIOBRABILIDAD DE LA BICICLETA"

VII. REQUISITOS DE ETIQUETADO MOISES

33. FIGURA UNA ADVERTENCIA INDICANDO QUE EL MOISES NO | SI NO NO NO
ES ADECUADO PARA NINOS QUE PUEDAN SENTARSE, | CUMPLE | CUMPLE PROCEDE | ANALIZADO
LEVANTARSE O PONERSE DE RODILLAS SOLOS

34. FIGURA UNA ADVERTENCIA INDICANDO QUE EL PRODUCTO | SI NO NO NO
NO DEBE UTILIZARSE ANTES DE LEER LAS INSTRUCCIONES DE | CUMPLE | CUMPLE PROCEDE | ANALIZADO
uso

VIIl. REQUISITOS DE ETIQUETADO PARA ANDADORES

35. LA INFORMACION DE VENTA INCLUYE LA SIGUIENTE | SI NO NO NO
ADVERTENCIA: "ADVERTENCIA: NO DEJE NUNCA AL NINO | CUMPLE | CUMPLE PROCEDE | ANALIZADO
DESATENDIDO"

36. LA INFORMACION DE VENTA INCLUYE LA SIGUIENTE | S NO NO NO
ADVERTENCIA: "ADVERTENCIA: IMPIDA EL ACCESO A LAS | CUMPLE | CUMPLE PROCEDE | ANALIZADO
ESCALERAS, ESCALONES Y SUPERFICIES IRREGULARES"

37. SE INFORMA DEL NOMBRE O MARCA COMERCIAL DEL | SI NO NO NO
FABRICANTE, IMPORTADOR 0] LA ORGANIZACION | CUMPLE | CUMPLE PROCEDE | ANALIZADO
RESPONSABLE DE SU VENTA Y LA DIRECCION
CORRESPONDIENTE

38. SE INFORMA DE LA IDENTIFICACION DEL PRODUCTO (POR | SI NO NO NO
EJEMPLO, EL NUMERO DE MODELO, NOMBRE U OTROS MEDIOS | CUMPLE | CUMPLE PROCEDE | ANALIZADO
PARA IDENTIFICARLO)

39. SE INFORMA DEL NUMERO Y FECHA DE LA NORMA | S NO NO NO
APLICABLE AL PRODUCTO CUMPLE | CUMPLE PROCEDE | ANALIZADO
40. FIGURA LA FRASE “ESTE PRODUCTO ESTA DESTINADO SOLO | SI NO NO NO

PARA EL NINO QUE PUEDE SENTARSE POR Si MISMO Y HASTA | CUMPLE | CUMPLE PROCEDE | ANALIZADO
QUE PUEDA CAMINAR O PESE MAS DE 12 KG”
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IX. REQUISITOS DE ETIQUETADO PARA MOCHILAS PORTABEBES: mochilas de espalda con estructura soporte

41. LA MOCHILA DE ESPALDA CON ESTRUCTURA SOPORTE | SI NO NO NO
ESTA PERMANENTEMENTE MARCADA CON EL NUMERO Y ANO | CUMPLE | CUMPLE PROCEDE | ANALIZADO
DE LANORMA

42. LA MOCHILA DE ESPALDA CON ESTRUCTURA SOPORTE | SI NO NO NO

ESTA PERMANENTEMENTE MARCADA CON EL PESO MAXIMO | CUMPLE | CUMPLE PROCEDE | ANALIZADO
RECOMENDADO DEL NINO PARA EL QUE LA MOCHILA ESTA
DESTINADA

43. LA MOCHILA DE ESPALDA CON ESTRUCTURA DE SOPORTE | SI NO NO NO

ESTA PERMANENTEMENTE MARCADA CON EL NOMBRE O | CUMPLE | CUMPLE PROCEDE | ANALIZADO
MARCA COMERCIAL U OTROS MEDIOS DE IDENTIFICACION DE L
FABRICANTE, IMPORTADOR O MINORISTA

X. REQUISITOS DE ETIQUETADO PARA ARNESES Y RIENDAS PARA NINOS

44. EN LA INFORMACION DE COMPRA FIGURA EL NOMBRE O | SI NO NO NO
MARCA COMERCIAL O CUALQUIER OTRO MEDIO DE | CUMPLE | CUMPLE PROCEDE | ANALIZADO
IDENTIFICACION DEL FABRICANTE, IMPORTADOR O MINORISTA

45. EN LA INFORMACION DE COMPRA SE INDICA EL NUMERO Y | SI NO NO NO

LA FECHA DE LA NORMA (EN 13210-1:2020) CUMPLE | CUMPLE PROCEDE | ANALIZADO
46. EN LA INFORMACION DE COMPRA SE INDICA EL RANGO DE | Sl NO NO NO

EDAD PARA EL CUAL EL PRODUCTO ESTA DISENADO CUMPLE | CUMPLE PROCEDE | ANALIZADO
XI. REQUISITOS DE ETIQUETADO PARA SALTADORES

47. EN LA INFORMACION DE COMPRA SE INFORMA DE QUE EL | Sl NO NO NO

SALTADOR ESTA DESTINADO A NINOS QUE PUEDAN MANTENER | CUMPLE | CUMPLE PROCEDE | ANALIZADO
SU CABEZA ERGUIDA SIN AYUDA, HASTA UN PESO MAXIMO DE

12 KG

48. EN LA INFORMACION DE COMPRA SE INDICA EL NOMBRE Y/O | SI NO NO NO

MARCA DEL FABRICANTE, IMPORTADOR O DISTRIBUIDOR CUMPLE | CUMPLE PROCEDE | ANALIZADO
49. EN LA INFORMACION DE COMPRA SE INDICA EL NUMERO Y | SI NO NO NO

FECHA DE LA NORMA CUMPLE | CUMPLE PROCEDE | ANALIZADO
50. EN LA INFORMACION DE COMPRA SE INFORMA DE LAS | Sl NO NO NO

CARACTERISTICAS DEL MARCO DE LA PUERTA O PARED PARA LA | CUMPLE | CUMPLE PROCEDE | ANALIZADO
QUE HA SIDO DISENADO EL SALTADOR

XIl. REQUISITOS DE ETIQUETADO PARA ASIENTOS ELEVADORES

51. EN LA INFORMACION DE COMPRA SE INDICA EL NOMBRE O | SI NO NO NO
MARCA REGISTRADA DEL FABRICANTE, IMPORTADOR U | CUMPLE | CUMPLE PROCEDE | ANALIZADO
ORGANIZACION RESPONSABLE DE SU VENTA

52. EN LA INFORMACION DE COMPRA SE IDENTIFICA EL | SI NO NO NO
PRODUCTO (POR EJEMPLO, EL NUMERO DE MODELO, NOMBRE | CUMPLE | CUMPLE PROCEDE | ANALIZADO
U OTROS MEDIOS DE IDENTIFICACION DEL PRODUCTO)

53. EN LA INFORMACION DE COMPRA FIGURA LA SIGUIENTE | SI NO NO NO
INDICACION: ESTE PRODUCTO ESTA DESTINADO A NINOS QUE | CUMPLE | CUMPLE | PROCEDE | ANALIZADO
SE PUEDAN SENTAR SIN AYUDA (MINIMO 6 MESES) HASTA 36
MESES O UN PESO MAXIMO DE 15 KG, ACOMPANADA DEL
SIMBOLO DE LA FIGURA 13

54. EN LA INFORMACION DE COMPRA SE INDICAN LAS | Sl NO NO NO
DIMENSIONES PARA PRODUCTOS QUE NO SE SOPORTAN EN LA | CUMPLE | CUMPLE PROCEDE | ANALIZADO
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PARTE SUPERIOR DEL RESPALDO DE LA SILLA DE ADULTOS

55. EN LA INFORMACION DE COMPRA SE INDICAN LAS | Sl NO NO NO
DIMENSIONES PARA PRODUCTOS QUE SE SOPORTAN EN LA | CUMPLE | CUMPLE PROCEDE | ANALIZADO
PARTE SUPERIOR DEL RESPALDO DE LA SILLA DE ADULTOS

56. EN LA INFORMACION DE COMPRA SE INDICA EL NUMERO Y | SI NO NO NO

FECHA DE LA NORMA CUMPLE | CUMPLE PROCEDE | ANALIZADO
XIll. REQUISITOS DE ETIQUETADO PARA BARRERAS DE SEGURIDAD

57. LA INFORMACION DE COMPRA INCLUYE LA ADVERTENCIA: | Sl NO NO NO

"ADVERTENCIA - LEA LAS INSTRUCCIONES DETENIDAMENTE | CUMPLE | CUMPLE PROCEDE | ANALIZADO
ANTES DE LA INSTALACION YA QUE PUEDE SER PELIGROSO
PARA UNA INSTALACION INCORRECTA"

58. LA INFORMACION DE COMPRA INCLUYE LA ADVERTENCIA: | Sl NO NO NO
"ADVERTENCIA - ESTA BARRERA DE SEGURIDAD NO DEBE | CUMPLE | CUMPLE PROCEDE | ANALIZADO
MONTARSE EN VENTANAS"

59. SI LA BARRERA NECESITA COPAS DE FIJACION PARA LA | SI NO NO NO

PARED, LA INFORMACION DE COMPRA INCLUYE LA | CUMPLE | CUMPLE PROCEDE | ANALIZADO
ADVERTENCIA: "ADVERTENCIA - NUNCA UTILIZAR SIN LAS
COPAS DE FIJACION"

60. LA INFORMACION DE COMPRA INCLUYE LA REFERENCIA A | Sl NO NO NO
BARRERA DE SEGURIDAD CONFORME A LA NORMA EN | CUMPLE | CUMPLE PROCEDE | ANALIZADO
1930:2011

61. LA INFORMACION DE COMPRA INCLUYE LA REFERENCIA A | SI NO NO NO
QUE ES ADECUADA PARA EL USO CON NINOS DE HASTA 24 | CUMPLE | CUMPLE PROCEDE | ANALIZADO
MESES DE EDAD

62. LAINFORMACION DE COMPRA INCLUYE LA REFERENCIAA LA | Sl NO NO NO
ANCHURA MAXIMA Y MINIMA DE LA ABERTURA PARA LA CUAL | CUMPLE | CUMPLE PROCEDE | ANALIZADO
ESTA DESTINADA LA BARRERA DE SEGURIDAD Y SUS
EXTENSIONES

63. LA INFORMACION DE COMPRA INCLUYE LA REFERENCIA A | SI NO NO NO

LOS METODOS DE FIJACION Y SUPERFICIES ADECUADAS PARA | CUMPLE | CUMPLE PROCEDE | ANALIZADO
LOS CUALES ESTA DESTINADA LA BARRERA DE SEGURIDAD Y
SUS EXTENSIONES

64. LA INFORMACION DE COMPRA INCLUYE LA INFORMACION | SI NO NO NO
SOBRE SI LA BARRERA DE SEGURIDAD TIENE UN SISTEMA DE | CUMPLE | CUMPLE PROCEDE | ANALIZADO
CIERRE MANUAL O AUTOMATICO

XIV. REQUISITOS PARA CAMBIADORES DE USO DOMESTICO

65. LA INFORMACION DE COMPRA INCLUYE INFORMACION | SI NO NO NO

SOBRE EL PESO/EDAD DEL NINO PARA EL CUAL ESTA | CUMPLE | CUMPLE PROCEDE | ANALIZADO
DESTINADO EL PRODUCTO: CAMBIADORES TIPO 1: 12 MESES,
HASTA 11 KG; CAMBIADORES TIPO 2: 15 KG

XV. REQUISITOS DE ETIQUETADO PARA HAMACAS RECLINABLES

66. EN LA INFORMACION DE COMPRA SE INDICA EL NOMBRE O | SI NO NO NO
MARCA REGISTRADA DEL FABRICANTE, IMPORTADOR U | CUMPLE | CUMPLE PROCEDE | ANALIZADO
ORGANIZACION RESPONSABLE DE SU VENTA Y SU DIRECCION

RESPECTIVA
67. LA INFORMACION DE COMPRA CONTIENE INFORMACION | SI NO NO NO
6 Avenica de la Innovacion, s/n, Ediico Arena, 1, 41071, Sevla

Tekéiono 955006300



CONSEJERIA DE SALUD Y FAMILIAS
Direccion General de Consumo

Junta de Andalucia

SOBRE EL PESO MAXIMO DEL NINO PARA EL QUE LA HAMACA | CUMPLE | CUMPLE PROCEDE | ANALIZADO
ESTA DESTINADA, ES DECIR, 6 KG 0 9 KG

68. LA INFORMACION DE COMPRA CONTIENE LA ADVERTENCIA | SI NO NO NO
“NO USAR LA HAMACA CUANDO SU HI1JO PUEDA SENTARSE POR | CUMPLE | CUMPLE | PROCEDE | ANALIZADO
SiSOLO”

69. LA INFORMACION DE COMPRA CONTIENE LA ADVERTENCIA | SI NO NO NO
“ESTA HAMACA NO ESTA DISENADA PARA DORMIR DURANTE | CUMPLE | CUMPLE PROCEDE | ANALIZADO
PERIODOS PROLONGADOS”

70. LA INFORMACION DE COMPRA CONTIENE INFORMACION | SI NO NO NO

SOBRE EL NUMERO Y FECHA DE LA NORMA CUMPLE | CUMPLE PROCEDE | ANALIZADO
XVI. REQUISITOS DE ETIQUETADO DE MOCHILAS PORTABEBES NO RiGIDAS

71. LA INFORMACION DE COMPRA INCLUYE INFORMACION | SI NO NO NO

SOBRE LA EDAD MiNIMA DEL NINO PARA EL QUE LA MOCHILA | CUMPLE | CUMPLE | PROCEDE | ANALIZADO
ESTA DESTINADA

72. LA INFORMACION DE COMPRA INCLUYE LA SIGUIENTE | SI NO NO NO
INFORMACION: PARA BEBES DE BAJO PESO AL NACER Y NINOS | CUMPLE | CUMPLE PROCEDE | ANALIZADO
CON PROBLEMAS MEDICOS, SE RECOMIENDA
ENCARECIDAMENTE QUE CONSULTEN A UN PROFESIONAL DE
LA SALUD ANTES DE USAR EL PRODUCTO

73. LA INFORMACION DE COMPRA INCLUYE INFORMACION | SI NO NO NO
SOBRE EL PESO MAXIMO DEL NINO PARA EL QUE LA MOCHILA | CUMPLE | CUMPLE | PROCEDE | ANALIZADO
ESTA DESTINADA

74. LA INFORMACION DE COMPRA INCLUYE INFORMACION | SI NO NO NO
SOBRE EL NUMERO Y ANO DE LA NORMA EUROPEA CUMPLE | CUMPLE PROCEDE | ANALIZADO
75. EN LA INFORMACION DE COMPRA SE INDICA EL NOMBRE, | SI NO NO NO

MARCA U OTROS MEDIOS DE IDENTIFICACION DEL FABRICANTE, | CUMPLE | CUMPLE PROCEDE | ANALIZADO
DISTRIBUIDOR, IMPORTADOR O MINORISTA

XVII. REQUISITOS DE ETIQUETADO DE TRONAS PARA NINOS

76. EN LA INFORMACION DE COMPRA SE INDICA EL NOMBRE O | SI NO NO NO
MARCA COMERCIAL DEL FABRICANTE O IMPORTADOR, Y SU | CUMPLE | CUMPLE PROCEDE | ANALIZADO
DIRECCION EUROPEA CORRESPONDIENTE

77. EN LA INFORMACION DE COMPRA SE IDENTIFICA EL | S NO NO NO
PRODUCTO (POR EJEMPLO, REFERENCIA DEL MODELO, EL | CUMPLE | CUMPLE PROCEDE | ANALIZADO
NOMBRE U OTROS MEDIQS)

78. EN LA INFORMACION DE COMPRA FIGURA LA SIGUIENTE | SI NO NO NO

FRASE: LA TRONA ESTA INDICADA PARA NINOS CAPACES DE | CUMPLE | CUMPLE PROCEDE | ANALIZADO
MANTENERSE SENTADOS SIN AYUDA, Y CON UNA EDAD
INFERIOR O IGUAL A 3 ANOS, O UN PESO MAXIMO DE 15 KG

79. EN LA INFORMACION DE COMPRA FIGURA INFORMACION | SI NO NO NO

SOBRE EL CODIGO Y FECHA DE LA NORMA EUROPEA CUMPLE | CUMPLE PROCEDE | ANALIZADO
XVIII. REQUISITOS DE ETIQUETADO DE CUNAS Y CUNAS PLEGABLES PARA USO DOMESTICO PARA NINOS

80. EL PRODUCTO ESTA MARCADO DE FORMA PERMANENTE | Sl NO NO NO

CON LA SIGUIENTE INFORMACION: SI EL COLCHON FORMA | CUMPLE | CUMPLE PROCEDE | ANALIZADO
PARTE INTEGRAL DE LA CUNA PLEGABLE (POR EJEMPLO,
COLCHON-SOMIER), EN EL COLCHON DEBE INDICARSE LA
ADVERTENCIA SIGUIENTE, CON LETRAS DE 3 MM DE ALTURA O
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MAS: “ADVERTENCIA - ESTO ES UN COLCHON, NO ANADA UN
SEGUNDO COLCHON PARA EVITAR RIESGO DE ASFIXIA”

81. EL PRODUCTO ESTA MARCADO DE FORMA PERMANENTE | SI NO NO NO

CON LA SIGUIENTE INFORMACION: SI EL COLCHON NO FORMA | CUMPLE | CUMPLE PROCEDE | ANALIZADO
PARTE INTEGRAL DE LA CUNA, EL ESPESOR MAXIMO DEL
COLCHON A UTILIZAR. ESTO PUEDE INDICARSE MEDIANTE UNA
FRASE, MEDIANTE UNA MARCA EN LA CUNA A LA ALTURA
CORRECTA, POR EJEMPLO, UNA LINEA, O POR OTROS MEDIOS

82. EL PRODUCTO ESTA MARCADO DE FORMA PERMANENTE | SI NO NO NO

CON LA REFERENCIA A LA NORMA EUROPEA (EN 716-1) CUMPLE | CUMPLE PROCEDE | ANALIZADO
XIX. REQUISITOS DE ETIQUETADO DE TRONAS DE MESA

83. EN LA INFORMACION DE COMPRA SE INDICA EL NOMBRE O | SI NO NO NO

MARCA REGISTRADA DEL FABRICANTE, IMPORTADOR U | CUMPLE | CUMPLE PROCEDE | ANALIZADO
ORGANIZACION RESPONSABLE DE SU VENTA

84. EN LA INFORMACION DE COMPRA SE IDENTIFICA EL Sl NO NO NO
PRODUCTO (POR EJEMPLO, EL NUMERO DE MODELO, NOMBRE | CUMPLE | CUMPLE PROCEDE | ANALIZADO
U OTROS MEDIOS DE IDENTIFICACION DE PRODUCTO)

85. EN LA INFORMACION DE COMPRA FIGURA LA FRASE: “ESTE Sl NO NO NO
PRODUCTO ESTA DESTINADO A NINOS QUE PUEDEN SENTARSE | CUMPLE | CUMPLE PROCEDE | ANALIZADO
SIN AYUDA Y HASTA UN PESO MAXIMO DE 15 KG”,
ACOMPANADA DEL SIMBOLO DE LA FIGURA 12

86. EN LA INFORMACION DE COMPRA SE INDICA EL ESPESOR Sl NO NO NO
MAXIMO Y MINIMO DE LA MESA A LA CUAL LA TRONA DE MESA CUMPLE | CUMPLE PROCEDE | ANALIZADO
PUEDE FIJARSE

87. EN LA INFORMACION DE COMPRA FIGURA LA FRASE: “ESTE Sl NO NO NO
PRODUCTO NO ES ADECUADO PARA SU USO EN TODAS LAS CUMPLE | CUMPLE PROCEDE | ANALIZADO
MESAS. NO UTILIZAR EN MESAS CUBIERTAS CON CRISTAL,
MESAS CON EL TABLERO SUPERIOR SIN FIJAR, MESAS
ABATIBLES DE BISAGRAS, MESAS CON UN UNICO PEDESTAL,
MESAS DE JUEGO, MESAS DE CAMPING O CUALQUIER OTRA
MESA QUE NO OFREZCA UN SOPORTE SUFICIENTEMENTE

ESTABLE”

88. EN LA INFORMACION DE COMPRA SE INDICA EL NUMERO Y Sl NO NO NO

FECHA DE LA NORMA CUMPLE | CUMPLE PROCEDE | ANALIZADO
XX. OTRAS IRREGULARIDADES

89. NO SE DETECTAN OTRAS IRREGULARIDADES (SI NO SE | SI NO

DETECTAN OTRAS IRREGULARIDADES, LA RESPUESTA SERIA Si | CUMPLE | CUMPLE
CUMPLE; SI SE DETECTAN OTRAS IRREGULARIDADES, LA
RESPUESTA SERIA NO CUMPLE)

OBSERVACIONES:

8 Avenica de la Innovacion, s/n, Ediico Arena, 1, 41071, Sevla
Tekéfono 955006300



